
Nepenthes’ bemærkninger 

Generelle bemærkninger 
 

Nepenthes finder forslaget til lov om skove uambitiøst i forhold til et nutidigt 

natursyn og frygter, at lovens manglende bestemmelser om naturbeskyttelse vil 

forårsage yderligere forarmelse af de danske skove. 

Foreningen hilser det velkommen, at det ikke længere vil være forbudt at benytte 

naturnær skovdrift eller naturlig tilgroning i skovene i stedet for at plantere. Ligeledes 

er det et klart fremskridt, at skov frit skal kunne lægges urørt.  

Imidlertid mener Nepenthes ikke, legaliseringen af naturnær skovdrift og urørt skov er 

en garanti for, at vi får mere naturindhold i skovene.  

 

Ligeledes er det positivt, at det nu er delvist tilladt at have græsning i skovene. 

Nepenthes ser dog ingen grund til at regulere dyrehold, herunder skovgræsning, via 

regler om procentvis arealanvendelse. I stedet bør det være græsningstrykket, der 

reguleres, således at skovene værnes imod overgræsning og græsning på følsomme 

naturarealer i skovene. 

Græsning og andre påvirkninger fra store pattedyr var indtil for få tusinde år siden 

naturligt i skovene i Danmark. Menneskelig aktivitet har imidlertid ført til, at langt 

størstedelen af skovens store pattedyr er uddøde, dette gælder eksempelvis uroksen, 

vildhesten og den europæiske bison. Dyrehold i skoven vil i dag kunne øge skovenes 

biologiske mangfoldighed markant, ligesom der kan skabes en mere varieret 

skovnatur, end den vi ser i dag. 

Ekstensiv græsning bør tillades som metode til at pleje naturen overalt i skovene, ikke 

kun på 20 % af arealet. Ligeledes bør det være fuldt ud lovligt at anvende svin, får, 

heste og andre store pattedyr som naturplejere i skovene. 

 

En af de største mangler i forslaget til lov om skove er, at der fortsat ikke findes 

foranstaltninger, der forhindrer, at biologisk værdifulde naturskove hugges ned. Det er 

et stort problem i Danmark, at arealet af gamle selvsåede naturskove fortsat aftager, 

og med disse reduceres ligeledes Danmarks biologiske mangfoldighed. I dag er der 

mere end 800 udryddelsestruede rød- listede arter, som lever i skovene. Mange af 

disse arter har brug for gamle træer som levested, og det er derfor af afgørende 

betydning, at lov om skove værner om de få gamle skove, vi endnu har tilbage. 
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Vi kender end ikke naturskovenes nøjagtige placering og antal, og Nepenthes 

anbefaler på det kraftigste, at alle disse biologisk værdifulde skove straks registreres 

og lægges urørte.  

 

I forslaget til lov om skove fremgår det af formålsparagraffen, at bæredygtig skovdrift 

skal fremmes, samt at det tilstræbes, at skovenes biologiske mangfoldighed bevares 

og øges.  

Desværre indeholder lovforslaget kun få tiltag i retning af at realisere ovenstående 

hensigt. Nepenthes foreslår, at ønsket om at bevare og øge skovenes biologiske 

mangfoldighed afspejles i lovens bestemmelser. Således er det essentielt, at loven 

forhindrer, at arealer med danske træarter fældes og erstattes med eksotiske træarter, 

da den biologiske mangfoldighed er betydeligt ringere i plantager med eksempelvis 

udenlandske nåletræsarter. 

Tilbagegangen i skovenes biologiske mangfoldighed skyldes ikke kun, at det danske 

skovareal er forholdsvis lille, men også i høj grad at forholdene i mange danske skove 

er uegnede som levested for danske skovtilknyttede arter. På mange punkter er 

skovenes udseende ændret radikalt i forhold til de naturlige forhold i Danmark.  

En af de vigtigste komponenter, der fattes i de danske skove, er dødt ved. Nepenthes 

foreslår, at 5 træer efterlades til naturligt henfald pr. hektar for at afhjælpe den akutte 

mangel på levesteder til de rød- listede arter.  

Ligeledes ønsker Nepenthes at påpege, at også den voldsomme dræning af 

skovarealerne forårsager en kraftig reduktion i levesteder for dyr og planter.   

Statsskovsarealerne bør i dette tilfælde gå forrest og genetablere de naturlige 

vandforhold ved at lukke dræn og grøfter. I alle skove bør det forbydes at etablere nye 

dræn. 

 

Endelig foreslår Nepenthes, at skovbruget gøres mere bæredygtigt, ved at beskyttelsen 

af grundvand samt omkringliggende søer og vandløb indgår i loven.  

Anvendelse af pesticider og gødning bør som konsekvens heraf forbydes på 

fredskovspligtige arealer fra og med år 2010. Dette forbud vil ligeledes være en 

hjælpende hånd til skovenes biologiske mangfoldighed generelt. 

 

Private skovejere, der påtager sig yderligere ansvar for skovenes bæredygtighed, så 

som eksempelvis at øge andelen af lokalitetstilpassede hjemmehørende provenienser 
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eller genoprette den naturlige vandstand på private skovarealer, bør kunne få tilskud, 

såfremt disse forhold tinglyses på ejendommen.  

 

Med hensyn til bevaringen af naturtyper og arter i internationale 

naturbeskyttelsesområder lægger lovforslaget op til en meget uambitiøs 

bevaringsstrategi. Den eneste foranstaltning, der i forslaget skal gælde alle de 

bevaringsværdige naturtyper er, at løvtræsarealer skal undergå naturlig regeneration.  

Nepenthes ønsker at understrege, at det kræver meget mere end naturlig regeneration 

at bevare en skovnaturtype, så denne ikke mister biologisk værdi.  

Foreningen foreslår, at de bevaringsværdige naturtyper helt holdes fri for skovdrift, 

hvilket med tiden vil skabe natur af meget høj værdi på alle fredskovspligtige arealer i 

internationale beskyttelsesområder. De omkringliggende arealer i den 

fredskovspligtige del af beskyttelsesområdet bør ligeledes have natur og 

herlighedsværdier som primære driftsformål. Således skal disse områder drives meget 

skånsomt og med tanke på at skabe et stort naturområde på den fredskovspligtige del 

af det internationale beskyttelsesområde.  

Det er meningsløst udelukkende at fokusere på de bevaringsværdige naturtyper og 

arter, men ikke på resten af de fredskovspligtige arealer i naturbeskyttelsesområderne. 

Det vil nærmest svare til små zoologiske og botaniske haver, hvis ikke 

naturbevarelsen integreres i et større naturområde. 

Når hele det fredskovspligtige areal inddrages i forvaltningen af de bevarede 

naturtyper, vil det skabe en landskabeligt set mere blød overgang mellem 

produktionsskoven og den bevarede natur. Ligeledes vil de bevarede naturtyper og 

arter få mulighed for at interagere med den natur, der vil etablere sig i omgivende 

arealer, når disse drives mere naturvenligt. Truede arter kan derved hjælpes til at 

etablere en mere stabil population, samtidig med at der skabes mere bevaringsværdig 

natur i Danmark.  

Nepenthes er opmærksomme på, at det foreslåede reguleringsniveau overstiger det, 

der kan betegnes erstatningsfri regulering. Det er imidlertid ikke muligt at skabe 

værdifuld skovnatur, hvis ingen træer får lov at leve meget længere end 

hugstmodenhed. Træ er en værdifuld ressource for mennesket så vel som for skovenes 

natur. Derfor vil efterladelse af træ i skoven udløse erstatning. Men før vi er beredte 

på, at efterlade ved og stående træer i de internationale naturbeskyttelsesområder, vil 
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vi ikke få en værdifuld skovnatur i disse områder. Dødt ved og gamle træer er en af 

skovnaturens mest centrale elementer. 

 

Endelig ville det være en klar forbedring for naturforvaltningen, hvis der i 

internationale naturbeskyttelsesområder ikke blev skelnet mellem fredskovpligtige 

arealer og de øvrige udpegede arealer.  

 

Ligeledes vil det være en fordel, hvis det bliver en og samme instans, der fører tilsyn 

med både lov om skove og naturbeskyttelsesloven. Nepenthes foreslår, at 

tilsynsmyndigheden under alle omstændigheder ikke bør være samme instans, som 

forvalter statsskovene, i dag Skov & Naturstyrelsen. Danmarks største skovejer, 

staten, bør ikke føre tilsyn med sig selv. 

 

Nepenthes mener, det er positivt at loven sikrer børn og unge bedre adgang til 

naturen.  

Det er dog vigtigt, at lovgivningen ikke kan misbruges til at opføre sommerhuse eller 

boliger i skovene via f.eks. nedlægninger eller ombygninger af spejderhytter. Derfor 

mener Nepenthes, at der bør tilføjes bestemmelser om, at alt byggeri på 

fredskovspligtige arealer, som ikke længere anvendes til det oprindelige formål, 

fjernes.  

Ligeledes bør der udarbejdes et detaljeret regelsæt, der bestemmer, hvor mange hytter 

som kan opføres, samt i hvilke områder af skoven byggeriet foregår.  

Nepenthes frygter, at hytterne placeres i den del af skoven, som ligger urørt hen på 

grund af f.eks. manglende økonomi til at drive området, dårlige adgangsforhold for 

maskiner eller lignende. Det er også i disse områder, at man typisk finder de største 

naturværdier, og regelsættet bør derfor sikre, at byggeri i skoven ikke forårsager skade 

på værdifuld skovnatur. 

 

Med hensyn til bestemmelserne om mærkning af træprodukter i § 43 mener 

Nepenthes, det er vigtigt endelig at få klarhed over, hvilke træprodukter der må 

mærkes som bæredygtigt producerede. Kravene til danskproducerede bæredygtige 

produkter bør naturligvis stemme overens med det offentliges indkøbspolitik hvad 

angår træprodukter i tropisk træ (se miljøvejledning om tropisk træ til offentlige 

indkøbere, Miljøministeriet 2003). Reglerne for mærkning skal være klart definerede, 
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og fremgå af bestemmelserne i lov om skove. Nepenthes foreslår, at skovprodukter 

kun skal kunne mærkes som bæredygtigt producerede, hvis mærkningsordningen er 

baseret på en ligelig hensyntagen til økonomiske, sociale og miljømæssige interesser. 

Endvidere bør mærkningsordningen være baseret på klart fastlagte principper og 

kriterier.  

 

 

Endelig finder Nepenthes det meget beklageligt, at det fortsat er tilladt at anvende 10 

pct. af det skovpligtige areal til produktion af landbrugsafgrøderne juletræer og 

pyntegrønt. 

Juletræer og pyntegrønt er den vigtigste årsag til anvendelse af gødning og pesticider i 

skovene. Det er en produktionsform, som ikke hører hjemme på fredskovspligtig jord, 

og har store konsekvenser for bl.a. den biologiske mangfoldighed, jordbunden, miljøet 

og det generelle skovbillede.  

Nepenthes foreslår, at produktion af juletræer og pyntegrønt fra og med år 2020 

udelukkende kan foregå på landbrugsjord.  

Derudover er vigtigt at understrege i loven, at pyntegrøntsbevoksninger ikke må 

kunne registreres som ”højstammede træer” og derved undtages 10 pct.- reglen, som 

det i dag er tilfældet. 

 

Nepenthes må generelt beklage, at lovudkastet endnu engang sætter 

produktionshensynet højere end samfundsudviklingen retfærdiggør. 

Produktionshensynet, der var grundlaget for den oprindelige lov, opstod for 200 år 

siden, da egetømmer var en mangelvare i det danske samfund. Nu er natur og 

friluftsoplevelser en mangelvare i vores vidensbaserede samfund. Dette bør afspejles i 

loven. 
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Til forslagets enkelte bestemmelser 
 

 

Ad § 1: 

Skrives om til: 

Loven skal sikre bevaring og bæredygtig brug af de danske skove og hertil forøge 

skovarealet. 

Stk. 2. Loven skal desuden sikre, at en eventuel drift af landets skove foregår på en 

bæredygtig måde. Bæredygtig skovdrift indebærer, at det ved driften af den enkelte 

skov og ved lovens administration sikres: 

1) At skovenes biologiske mangfoldighed bevares og øges. 

2) At hensynet til landskab, naturhistorie, kulturhistorie og friluftsliv tilgodeses. 

3) At driften ikke forårsager varig skade på miljøet, herunder grundvand, vandløb og 

søer. 

Stk. 3. Bevares uændret. 

 

Kommentar: Lovens udgangspunkt skal ikke være skovbrug, men derimod at værne 

om skovene. Det skal afspejle sig i formålet, at det ikke længere er lovpligtigt i 

Danmark at drive sin skov. 

 

 

Ad §8: 

Skrives om til: 

For det enkelte fredskovspligtige areal gælder: 

1) Der skal findes eller indenfor et rimeligt tidsrum dannes et plantesamfund 

domineret af træer.  

2) Produktion af juletræer og pyntegrønt må ikke finde sted. 

Stk. 2. På fredskovspligtige arealer gælder desuden: 

1) Der må ikke anvendes gødning. 

2) Der må ikke anvendes pesticider.  

3) Der må ikke foretages dybdepløjning. 

4) Der må ikke etableres nye dræn. 

5) Renafdrift af bevoksninger er forbudt.  
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6) Kørsel med tunge maskiner må kun ske på de dertil indrettede spor i skoven. 

7) På hver hektar skal 5 modne træer efterlades til naturlig henfald. 

8) En bevoksning med overvejende hjemmehørende træarter må ikke konverteres til 

en bevoksning med ikke-hjemmehørende træarter. 

 

Kommentar: Stykke 1 definerer hvad skov er. Oprindeligt har den danske skov ikke 

altid været højstammet. Det er vigtigt, at man ikke her ved en fejl kommer til at 

forbyde naturlig skov. Højstammet skov er en mulighed, ikke et krav. Begrebet 

”højstammet skov” er et levn fra en tankegang med rødder tilbage til 1805, som ikke 

finder anvendelse i dag, hvor naturen atter er tilladt i de danske skove. 

Stykke 2 sikrer naturen i skovene og miljøet i, omkring og under skovene. De danske 

skove lider i dag forfærdeligt under manglen på dødt ved og naturlig hydrologi. Dette 

tager § 8 her højde for. Ligeledes søges det sikret, at arealet af ikke-hjemmehørende 

arter ikke stiger. Der vokser i forvejen utrolig få træer af dansk oprindelse i de danske 

skove.  

 

 

Ad § 9: 

Skrives om til: 

Uanset § 8 kan det enkelte fredskovspligtige areal anvendes på følgende måde: 

1) Indtil 1. januar 2020 kan der produceres juletræer og pyntegrønt på arealer, der 

umiddelbart forinden har været anvendt til dette formål. Gødning og pesticider må 

ikke anvendes i forbindelse med produktionen. Alle bevoksninger skal være 

afviklede 1. januar 2020.  

2) Anden særlig drift, når det bestemmes i en fredning efter lov om naturbeskyttelse 

eller lov om bygningsfredning. 

 

Kommentar: Her er tilføjet et overgangsordning for de skovbrugere, der i dag dyrker 

juletræer og pyntegrønt. 

 

Tilføjelse til loven: 

§ 9a Hegning til skovgræsning må ikke forringe mulighederne for offentlig færdsel 

væsentligt. 
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Stk. 2 Tilsynsmyndigheden skal fastsætte nærmere regler for, hvor mange 

dyreenheder der må holdes pr. hektar på fredskovspligtige arealer.  

Stk.3 Tilsynsmyndigheden kan endvidere forbyde dyrehold på arealer, hvor dette er til 

skade for naturen.  

 

Kommentar: Det er vigtigt, at græsning og andre naturplejende aktiviteter er til gavn 

for den biologiske mangfoldighed, ikke til skade. Derfor skal loven sikre, at der bliver 

tale om ekstensiv påvirkning af arealet. Da dyrehold har været forbudt i 200 år, findes 

der kun få undersøgelser af, hvor mange dyr pr. hektar en skov kan bære. Vi må 

derfor lære med tiden og finde dette rette niveau for den enkelte dyreart og så indrette 

reglerne derefter. Der lægges op til, at tilsynsmyndigheden kan ændre reglerne for 

dyrehold uden at ændre loven. 

 

Tilføjelse til loven: 

§ 9b I offentligt ejede skove skal den naturlige hydrologi genoprettes på alle arealer, 

hvor dette ikke påvirker anden mands ejendom. 

 

 

Ad § 11 

Tilføj: 

Stk. 4. Alle bygninger på fredskovspligtige arealer skal fjernes, hvis de ikke længere 

anvendes til det oprindelige formål.  

 

Kommentar: Dette vil sikre, at der aldrig vil blive opført sommerhuse i nedlagte 

spejderhytter, samtidig med at børn og unges muligheder for naturoplevelser ikke 

forringes. 

 

 

Ad § 14: 

Skrives om til: 

Stk. 1: Tilsynsmyndigheden skal udarbejde en Natura 2000-skovplan for de 

skovbevoksede, fredskovspligtige arealer i de internationale 

naturbeskyttelsesområder. 

Stk. 2: Slettes. 
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Stk. 3: Slettes. 

Stk. 4: bevares uændret. 

 

Kommentar: Natura 2000-planen skal omfatte hele det internationale 

beskyttelsesområde, ikke kun de områder der udgør udpegningsgrundlaget.  

 

 

Ad § 15:  

Skrives om til: 

Som grundlag for planen efter § 14 skal tilsynsmyndigheden foretage en kortlægning 

af de skovbevoksede, fredskovspligtige arealer, der indgår i internationale 

naturbeskyttelsesområder, herunder registrere beliggenhed og bevaringsstatus for de 

skovnaturtyper og levesteder for skovtilknyttede arter, der er optaget på bilag I og II 

til EF-habitatdirektivet, jf. Rådets direktiv nr. 92/42 af 21. maj 1992 med senere 

ændringer, og bilag I til EF-fuglebeskyttelsesdirektivet, jf. Rådets direktiv nr. 79/409 

af 2. april 1979 med senere ændringer.  

Stk. 2. Desuden registreres beliggenhed af de arealer, der er nævnt i § 26. 

Stk. 3 Tilsynsmyndigheden skal fastsætte de målsætninger for naturtyper og 

levesteder, som er nødvendige for at sikre eller genoprette en gunstig bevaringsstatus, 

samt de foranstaltninger, der er nødvendige for at opfylde målsætningerne.  

 

Kommentar: Det er vigtigt at hele det internationale naturbeskyttelsesområde bliver 

kortlagt.  

 

 

 

Ad § 16: 

Skrives om til: 

På baggrund af kortlægningen skal tilsynsmyndigheden udpege arealer, som 

indeholder skovnaturtyper og levesteder, der er nævnt i § 15, stk. 1. 

Stk. 2 På de udpegede arealer må skovdrift ikke finde sted. 

Stk. 3 Bevares uændret. 

Stk. 4 Bevares uændret. 

Stk. 5 Slettes.  
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Stk. 6 Slettes. 

Stk. 7 Bevares uændret. 

Stk. 8 Information om de udpegede områders placeringer skal være fuldt tilgængelige 

for offentligheden.  

 

Kommentar:  

Den bevarede skovnatur bør ikke belastes med skovdrift. De menneskelige aktiviteter 

skal derfor begrænses til naturpleje. Offentligheden bør have fuld indsigt i, hvilke 

arealer der er udpegede efter § 16. 

 

 

 

Tilføjelse til loven: 

§16a 

For de skovbevoksede områder af det fredskovspligtige areal i internationale 

beskyttelsesområder, der ikke er udpegede efter § 16, gælder følgende: 

1) Det er forbudt at plantere arter som ikke er hjemmehørende. 

2) Den naturlige hydrologi skal genoprettes.  

3) I bevoksninger med overvejende hjemmehørende arter må hugst kun foregå ved 

plukhugst, således at skovbilledet ikke ændres væsentligt.  

Stk. 2 Tilsynsmyndigheden udarbejder en 100 års-plan for de i stk. 1 nævnte områder. 

I planen skal indgå følgende: 

1) Konvertering af bevoksninger med overvejende ikke-hjemmehørende arter til 

hjemmehørende arter.  

2) Handlingsplan  for hvorledes naturtyper og arter, der lever i de udpegede områder, 

skal opnå rig mulighed for at sprede sig ud i alle øvrige områder, hvor de fysisk-

kemiske  forhold egner sig til formålet. 

Stk. 3 Den i stk. 2 nævnte 100 års-plan skal indarbejdes i Natura 2000-planen efter § 

14. 

 

Kommentar: De arealer, der er placerede i internationale naturbeskyttelsesområder, 

men ikke er udpegede bør med tiden opnå en tilstand, der i højere grad afspejler de 

danske skoves oprindelige udseende set i forhold til, hvordan de moderne 

produktionsskove i dag ser ud. Dette indebærer bl.a. at genoprette de naturlige 
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hydrologiske forhold samt konvertere ikke-hjemmehørende træarter til 

hjemmehørende. 

Skovbruget bør desuden omlægges til en driftsform, der ikke forårsager drastiske 

forstyrrelser af skovbilledet.  

 

Ad § 20: 

Paragraffen skal slettes. 

 

Kommentar: ingen af de i bilaget nævnte aktiviteter bør være tilladt i et internationalt 

naturbeskyttelsesområde. 

 

 

Ad § 24: 

Skrives om til: 

Stk. 1 Bevares uændret. 

Stk. 2 Selvsåede bevoksninger med hjemmehørende arter som er over 100 år gamle 

skal lægges urørte. Tilsynsmyndigheden skal registrere gamle naturskove, og kan på 

grundlag heraf indgå aftaler med ejerne om at sikre deres bevaring.  

Stk. 3 Skovområder der har stor strukturel lighed med de oprindelige danske skove 

skal lægges urørte. Tilsynsmyndigheden skal registrere gamle naturskove, og kan på 

grundlag heraf indgå aftaler med ejerne om at sikre deres bevaring.  

 

 

Kommentar: Lov om skove bør sikre bevarelsen af gamle naturskove og andre 

værdifulde skovarealer. Hvilke skovarealer, der i praksis skal indgå under betegnelsen 

”stor strukturel lighed med de oprindelige danske skove”, skal selvfølgelig klarlægges 

yderligere, før registreringen påbegyndes.  

 

 

Ad § 27:  

Skrives om til: 

Tilsynsmyndigheden kan give tilskud til: 

1) Fremme af bæredygtig skovdrift i eksisterende skove. 

2) Genoprettelse af den naturlige hydrologi på fredskovspligtige arealer. 
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3) Konvertering af bevoksninger mod en større andel af lokalitetstilpassede 

provenienser af hjemmehørende træarter. 

4) Tilplantning af landbrugsarealer med skov, pleje af disse nykulturer om 

kompensation for tabt indkomst under forudsætning af, at arealerne bliver 

fredskovspligtige efter § 4. 

5) Udvikling af produkter fra skovbruget og træindustrien.  

6) Konsulentvirksomhed i skovbruget. 

7) Oplysnings-, vejlednings- og undersøgelsesvirksomhed vedrørende nr. 1 –6. 

Stk. 2 Bevares uændret. 

Stk. 3 Bevares uændret. 

Stk. 4 Ændringer i henhold til stk. 1 nr. 1 – 3 bør tinglyses på ejendommen. 

 

Kommentar: Aktiviteter, der har til formål at skabe mere naturlige skove, bør være 

tilskudsberettigede. Det skal dog være en forudsætning, at ændringerne tinglyses på 

ejendommen. 

 

 

Ad § 29: 

Skrives om til: 

Produktionsafgifterne indgår i en fond (Produktionsafgiftsfonden). Fondens midler 

skal anvendes som tilskud til de i § 27 nævnte aktiviteter.  

Stk. 2 Bevares uændret. 

Stk. 3 Bevares uændret. 

 

Kommentar: PAF-midlerne bør anvendes som tilskudsmidler efter § 27. 

 

 

Ad § 36: 

Skrives om til: 

Når særlige grunde taler for det, kan miljøministeren dispensere fra bestemmelserne i  

§ 8, § 9, nr. 1 og 2, § 9a, stk. 1, § 9b, § 10, nr. 4, §§ 11 og 12, § 16a stk. 1, og §§ 24-

26. 

Stk. 2 Bevares uændret. 
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Stk. 3 Dispensation til at udføre renafdrift efter stk. 1 § 8, stk. 2, nr. 5 skal gives, hvis 

formålet er sygdomsbekæmpelse eller konvertering af arealer med ikke-

hjemmehørende arter til arealer med hjemmehørende arter.  

Stk. 4 Dispensation til anvendelse af pesticider skal gives, hvis formålet er 

bekæmpelse af invasive arter.  

 

Kommentar: Implementeringen af mere naturvenlige driftsformer, så som forbud mod 

renafdrift og forbud mod brug af pesticider, skal ikke have negative konsekvenser for 

aktiviteter som eksempelvis sygdomsbekæmpelse i bevoksninger eller naturplejende 

foranstaltninger, så som bekæmpelse af bjørneklo eller konvertering fra ikke-

hjemmehørende til hjemmehørende træarter.  

 

 

Ad § 37: 

Skrives om til:  

Stk. 1 Bevares uændret.  

Stk. 2 Ved udlægning af erstatningsskov skal tilsynsmyndigheden sikre, at 

erstatningsskoven indenfor en rimelig tidshorisont kan få en biologisk værdi, der 

minimum svarer til det område, hvor fredskovspligten ophæves. 

Stk. 3 Tilsynsmyndigheden kan fastsætte nærmere regler om erstatningsskov, 

herunder om erstatningsskovens størrelse, om sikkerhed for dens etablering, samt om 

pligten til at udlægge erstatningsskov kan opfyldes ved, at der betales for 

skovetablering på et offentligt eller privatejet areal, som samtidig bliver 

fredskovspligtigt.  

 

Kommentar: Det er vigtigt at erstatningsskovs-ordningen ikke er årsag til en biologisk 

forringelse af de danske skove.  

 

 

Tilføjelse til loven: 

§ 43a Skovprodukter kan kun mærkes som bæredygtigt producerede, hvis 

mærkningsordningen er baseret på en ligelig hensyntagen til økonomiske, sociale og 

miljømæssige interesser. Endvidere skal mærkningsordningen være baseret på klart 

fastlagte principper og kriterier.  



 

Nepenthes’ bemærkninger 

14

Stk. 2 Miljøministeren kan fastsætte nærmere regler om de betingelser der skal være 

opfyldt for at skovprodukter kan mærkes som lovligt eller økologisk produceret.  

 

Kommentarer: Det er vigtigt at få klarhed over, hvilke træprodukter der må mærkes 

som bæredygtigt producerede. Mærkningsreglerne for danskproducerede produkter 

bør stemme overens med det offentliges indkøbspolitik hvad angår træprodukter i 

tropisk træ (se miljøvejledning om tropisk træ til offentlige indkøbere, 

Miljøministeriet 2003).  

 

Ad § 45: 

Skrives om til: 

Stk. 1 Bevares uændret. 

Stk. 2 Bevares uændret. 

Stk. 3 Mødereferater og andre dokumenter med relation til Skovrådet skal være fuldt 

tilgængelige for offentligheden. 

 

 

Ad § 46: 

Skrives om til: 

Samme instans, som fører tilsyn med naturbeskyttelsesloven, fører tilsyn med lov om 

skove.  

Tilsynsmyndigheden fører tilsyn med,  

1) at loven og regler, der er udstedt efter loven, overholdes, 

2) at vilkår, der er fastsat i tilladelser, overholdes, og 

3) at påbud opfyldes. 

 

Kommentarer: Staten er Danmarks største skovejer, og miljøministeren er ansvarlig 

for skovdriften såvel som tilsynet med denne. Det er uhensigtsmæssigt, at Danmarks 

største skovejer fører tilsyn med sig selv. 

 

 

Nepenthes, 19. november 2003 


